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W kadencji 2006-2010 Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” skupiła się na realizacji trzech głównych zadań zawartych w 

uchwale z  grudnia 2006 r. i z lutego 2007 r., które dotyczyły wzrostu gospodarczego, ochrony miejsc pracy i rozwoju związku. 

W ramach tych zadań realizowane były poszczególne kampanie informacyjne, akcje protestacyjne oraz negocjacje. W roku 

2006 i w połowie 2007 prowadzono działania pod hasłem: „Niskie płace – barierą rozwoju”. Kolejny rok to wołanie o: „Polskę 

przyjazną pracownikom”. W sierpniu 2008 roku na wielkiej manifestacji w Warszawie „Solidarność” podniosła  hasło: „Godna 

praca – godna emerytura”. „Solidarność” na kryzys”, to kolejna kampania rozpoczęta w styczniu 2009 roku w odpowiedzi na 

bezczynność rządu i pogłębiające się zjawiska kryzysowe.  

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” kadencję w 2006 r. 

rozpoczęła z przekonaniem, że trzeba zrobić wszystko, aby 

wzrost gospodarczy, impuls wynikający z napływu fundu-

szy europejskich – przełożył się na poprawę bytu milionów 

polskich rodzin. 

Patrząc na podstawowe wskaźniki – nastąpiły zjawiska po-

zytywne, w których niewątpliwie Związek miał swój udział. 

Bezrobocie we wrześniu 2006 wynosiło ponad 15 proc., obec-
nie – 11,4 proc. Płaca minimalna, która od lat dla nas jest jed-

nym z głównych postulatów – wzrosła o 47 proc. z 899 zł w 

2006 do 1317 zł w 2010.  

Rosły również wynagrodzenia – w gospodarce narodowej 

było to 2477 zł w 2006 i 3316 zł w I kwartale bieżącego roku 

– wzrost o 34 proc. to zdecydowanie więcej niż inflacja w 

omawianym okresie.  

Natomiast druga strona medalu to coraz bardziej alarmi-

styczne dane dotyczące rosnącego rozwarstwienia płacowego, 

a przede wszystkim statystyki wskazujące, że stajemy się kra-

jem o najgorszym zatrudnieniu – to w Polsce pracuje najwię-
cej na umowy na czas określony. Przekłada się to oczywiście 

na trudności szczególnie młodych ludzi w możliwościach po-

zyskania kredytu, a to rzutuje na możliwości zakupu mieszkań 

etc. Hamuje to też popyt, wpływając negatywnie na całą go-

spodarkę. Jesteśmy też liderami w ilości ubogich pracujących 

– a więc osób, które pracując na pełnym etacie, nie mają środ-

ków na zaspokojenie podstawowych potrzeb. To wskazuje, jak 

nisko opłacana jest w Polsce praca. Niestety, rzutuje to także 

na sytuację rodzin – to w Polsce jest największa w UE liczba 

dzieci niedożywionych i ubogich.  

Z tych danych wynika, że państwo solidarne i sprawie-

dliwe to ciągle zadanie do spełnienia. 

Praca Polska  
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Silny Związek to Związek liczny, stabilny finansowo, 

posiadający zaplecze merytoryczne i zdolność mobilizacji. 

Rozwój Związku to niezmienny od lat priorytet. Zwięk-

szenie liczebności - to nasze „być albo nie być”. Dlatego 

przy okazji XXX-tej rocznicy Związku, hasła: „Solidarność” 

jest ciągle bardzo potrzebna” oraz „Zorganizowani mają le-

piej” to główne przesłania kierowane do całego społeczeń-

stwa. To przesłania rocznicowych spotkań oraz Dni z Soli-

darnością organizowanych w regionach. Obecnie liczebność 

Związku kształtuje się na poziomie ok. 680 tys. i w ciągu 

kadencji przybyło 100 tys. nowych członków. Są to najczę-

ściej ludzie młodzi, zrzeszający się w małych i średnich orga-

nizacjach zakładowych, których przez minione cztery lata 

powstało ok. 1200. Z siedmioma firmami ochrony udało się 

zawrzeć porozumienia, na mocy których możliwe jest kon-

taktowanie z nowozatrudnionymi pracownikami 

 

Rozwój Związku 
 

33 posiedzenia Komisji Krajowej odbyły się w okresie 

sprawozdawczym. Podjęto 92 uchwał, 70 stanowisk i apeli. 

Pracę Komisji organizowało 16-osobowe Prezydium, które 

obradowało 123 razy i przyjęło 992 dokumenty oraz opinie o 

projektach aktów prawnych.  
 

1,50 zł miesięcznie odprowadza statystyczny członek związ-

ku ze swojej składki związkowej na funkcjonowanie szcze-

bla krajowego „Solidarności”.  
 

1700 delegatów na zjazdy  regionalne zostało przebadanych 

przez Ośrodek Prac Społeczno-Zawodowych pod kątem ana-
lizy i oceny kadencji 2006-2010.   
 

Na 34 regiony „Solidarności” w dwóch nastąpiła zmiana 
przewodniczących - w obu ustępujący nie startowali w wy-

borach . 
 

Na 25 Krajowy Zjazd Delegatów wybrano 325 delegatów 

reprezentujących około 680 tys. członków Związku.  

Liczby w kadencji 



Promocja i informacja o celach i działaniach Związku 

stanowiło jeden z priorytetów w minionej kadencji.  
 

Serwis Informacyjny Solidarności 
 

Jednym z narzędzi poprawienia funkcjonowania Informacji o 

działaniach Związku stał się Serwis Informacyjny Solidarno-

ści rozsyłany pocztą mailową obecnie do blisko 10 tysięcy. 

190 Serwisów przygotował Dział Informacji Komisji Krajo-

wej w latach 2007/2010 i 161 dodatków tematycznych. Wraz 

z Serwisem przesyłane są też dokumenty, artykuły i eksper-

tyzy, które mają służyć poszerzeniu wiedzy o działaniach 

Związku.  
 

Strona internetowa  
 

W 2009 r. rozpoczęła funkcjonowanie zupełnie nowa strona 

internetowa Komisji Krajowej www.solidarnosc.org.pl wy-

korzystująca przekaz multimedialny, ale przede wszystkim – 

podejmująca kompleksowo sprawy pracownicze i społeczne.  

W ramach stałej współpracy z pracownikami działów infor-

macji przekazywane są informacje z regionów i branż. 

Dziennikarze związkowi natomiast korzystają z materiałów 

przygotowanych przez Dział Informacji KK.  
 

Tygodnik  
 

W dalszym ciągu najbardziej popularnym źródłem informa-

cji o działalności Związku jest „Tygodnik Solidarność”. Ty-

godnik zwiększył nieco w tej kadencji nakład sprzedawany. 

Wydaje też okolicznościowe numery specjalne – na zjazd 

rocznicowy w nakładzie 50 tys. egzemplarzy. Redakcja Ty-

godnika podjęła też inicjatywy wydawnicze, rozpoczynając 

wydawanie Biblioteki Tygodnika.  

Promocja „Solidarności” 

Akcje Protestacyjne 
W kadencji NSZZ „Solidarność” przeprowadził kilka-

dziesiąt akcji protestacyjnych – zarówno na forum mię-

dzynarodowym, jak i ogólnopolskim i lokalnym.  
 

Największym protestem była manifestacja w ramach ak-

cji „Godna praca – godna emerytura”, w której 29 sierpnia 

2008 roku wzięło udział blisko 40 tysięcy związkowców. 

Jesienią 2008 – po raz pierwszy wspólnie z pozostałymi 

centralami związkowymi – w ramach Dni Protestów Związ-

kowych tysiące związkowców organizowało wiece i happe-

ningi pod sejmem i kancelarią premiera. Prowadzona została 

też solidarnościowa akcja „Wszyscy za jednego” – organizu-

jąca ogólnopolskie manifestacje i pikiety w obronie praw 

pracowniczych i związkowych w konkretnych zakładach. W 

maju 2009 r. przedstawiciele „Solidarności” uczestniczyli 

też w akcjach protestacyjnych organizowanych przez Euro-

pejską Konfederację Związków Zawodowych w Lublanie, 

Brukseli, Pradze i Berlinie pod hasłem "Walcz z kryzysem - 

ludzie przede wszystkim”.  

W tym roku odbyło się kilka ogólnopolskich manifestacji, 

w tym  m.in. w kwietniu w Warszawie akcja protestacyjna 

ogłoszona przez Sekretariat Ochrony Zdrowia pod tytułem 

„Stop nierównościom i rozwarstwieniu w służbie zdrowia” 

oraz w czerwcu pod Urzędami Wojewódzkimi i pod gma-

chem MEN odbyły się pikiety przeciwko niekorzystnym 

projektom zmian w oświacie.  
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456 przedsięwzięć edukacyjnych dla przeszło 8500 

członków Związku w okresie od października 2006 do 

czerwca 2010 przygotowało, zorganizowało i przeprowa-

dziło Biuro Szkoleń i Programów Europejskich.  

NSZZ „Solidarność” m.in. zrealizowała szkolenia 
„Szansa dla zatrudnienia: szkolenie przedstawicieli pracow-

ników i promocja dialogu społecznego w przedsiębior-

stwach”, „Dialog autonomiczny – prawo i praktyka” oraz 

„Czas na fundusze i Polskę marzeń”. W trakcie kadencji 

nowo powołane Biuro Programów Unijnych zrealizowało i 

jest w trakcie realizacji  programów za łączną kwotę 13,5 

miliona złotych. 

Szkolenia i Programy unijne  

Manifest młodych  

Kultywując pamięć o historii, wartościach, na jakich opie-

ra się Związek, pamiętając o ofiarach  komunizmu i tych, 

którzy budowali fundament wolności  i niepodległości Pol-

ski, Komisja Krajowa w ciągu ostatnich czterech lat  podej-

mowała liczne działania zmierzające do upamiętnienia histo-

rycznej prawdy tych czasów i ogłosiła w swojej kadencji: 

2007 „Rok Pamięci Ofiar Stanu Wojennego”, 2008 „Rok 

Ojca Świętego Jana Pawła II” , 2009 „Rok Niepodległości i 

Solidarności” 2010 „Rok Niezależnego Samorządnego 

Związku Zawodowego Solidarność”.  

W ramach pamięci historycznej uruchomiliśmy cyfrowe 

archiwum i stronę wszechnicy, na której udostępnionych jest 

blisko 130 tys. stron dokumentów. Pomnikiem na 30 lecie 

stała się wyremontowana przez Związek historyczna Sala 

BHP, w której podpisano porozumienia gdańskie i otwarto 

wystawę „Jest Jedna Solidarność”. 

Etos „Solidarności”  

 Fragment wypowiedzi Emilio Gabalio, byłego sekreta-

rza generalnego EKZZ podczas XXIV KZD w Gdyni  
 

30 lat temu podjęliście wielkie ryzyko i niemożliwe prze-
kształciliście w możliwe, w coś, co stało się realnością.   
Budowla komunizmu najpierw zaczęła pękać i zawaliła 
się.  W okresie mniej niż dziesięciolecia komunizm zniknął 
z tej części Europy. Taki był koniec rozdziału, ale nie był 
to koniec całej opowieści. Ponieważ nastąpił gwałtowny 
wzrost neoliberalizmu, który ma mały szacunek dla spra-
wiedliwości społecznej i praw pracowniczych. (…) Efek-
tem było postępujące rozwarstwienie i przejście   kapitali-
zmu głównie w kapitalizm finansowy, który niewiele miał 
wspólnego z realną gospodarką.          

Młodzi członkowie Związku napisali w tym roku ma-

nifest, w którym zwracają uwagę na problemy, jakie do-

tykają młodych wchodzących na rynek pracy i zwracają 

się w nim również do innych pracowników.  

„Chcemy kontynuować idee ”Solidarności”, poprawiając 

warunki, w jakich żyjemy i pracujemy. Apelujemy do władzy 

– rządu i parlamentu, nie patrzcie tylko na wybranych. Wszy-

scy chcemy żyć godnie – tu i teraz. Apelujemy do młodych 

pracowników - odważmy się upomnieć o nasze prawa i zorga-

nizujmy się w „Solidarności”. Nie musimy wyjeżdżać za gra-

nicę. Razem możemy zmieniać nasze życie na lepsze – tu i 

teraz”  

http://www.solidarnosc.org.pl

